



MINISTER GOSPODARKI

Warszawa, 30 grudnia 2009 r.

DRO-III-0700-358-SLI/09

L.dz. 432/09

p. J. Kwiecień
Biuro Marszałka Senatu
wpłynęło dn. 6.01.10
nr 90 podpis.....

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku

W odpowiedzi na pismo Pana Marszałka z dnia 10 grudnia 2009 r. (BPS/DSK-043-2204/09) przesyłające oświadczenie Pana senatora Jana Dobrzyńskiego w sprawie kontraktów na dostawę gazu ziemnego RP, przedstawiam poniższe informacje w sprawach poruszonych przez Pana senatora.

W listopadzie 2006 r. PGNiG S.A. zawarł umowę kupna gazu ziemnego (pochodzenia środkowoazjatyckiego) od firmy RosUkrEnergo. Umowa ta obowiązuje formalnie do 1 stycznia 2010 r. Roczna wielkość dostaw gazu zgodnie z tą umową wynosi 2,5 mld m³/rok. Jednak w styczniu 2009 r., wskutek rosyjsko – ukraińskiego kryzysu gazowego, RosUkrEnergo wstrzymało dostawy gazu ziemnego do Polski. W związku z tym, dla zbilansowania dostaw gazu ziemnego do kraju, niezbędne stało się zapewnienie dodatkowych dostaw surowca. Z uwagi na obecny stan infrastruktury polskiego systemu przesyłowego gazu ziemnego możliwy jest odbiór surowca przez punkty zdawczo – odbiorcze na granicy wschodniej.

Bezpośrednio po kryzysie gazowym z początku 2009 r., PGNiG S.A. niezwłocznie podjęło rozmowy z możliwymi dostawcami gazu ziemnego, których efektem miało być podpisanie kontraktu na dostawy gazu ziemnego w ilościach pozwalających na zbilansowanie krajowego zużycia. Biorąc pod uwagę istniejącą infrastrukturę przesyłową oraz to, że oczekiwano zawarcia kontraktu na dostawy gazu z firmą o ugruntowanej pozycji na europejskim rynku gazowym, PGNiG S.A. podjęło rozmowy z rosyjską firmą Gazprom.

Strona rosyjska, dostarczenie dodatkowych ilości gazu (ponad te wynikające z obowiązujących kontraktów), uwarunkowała zawarciem aneksu do *Porozumienia między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Federacji Rosyjskiej o budowie systemu gazociągów dla tranzytu gazu rosyjskiego przez terytorium Rzeczypospolitej Polskiej i dostawach gazu rosyjskiego do Rzeczypospolitej Polskiej*, zawartego w dniu 25 sierpnia 1993 r. - z późniejszymi aneksami.

Negocjacje ze stroną rosyjską prowadzone są na zasadach określonych w ustawie z dnia 14 kwietnia 2000 r. o umowach międzynarodowych (Dz. U. Nr 39, poz. 443) oraz rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 28 sierpnia 2000 r. w sprawie wykonania niektórych przepisów ustawy o umowach międzynarodowych (Dz. U. Nr 79, poz. 981).

Negocjacje w sprawie dostaw gazu ziemnego rozpoczęły się w dniu 7 maja 2009 r. w Moskwie. Kolejne rundy rozmów odbyły się: 26 czerwca 2009 r. w Warszawie, 17 lipca 2009 r. w Moskwie, 30 – 31 lipca 2009 r. w Warszawie, 26 listopada 2009 r. w Warszawie oraz 10 grudnia 2009 r. w Moskwie.

W dniu 1 września 2009 r. problematyka dostaw gazu ziemnego do Polski pojawiła się w rozmowach pomiędzy Panem Premierem Donaldem Tuskiem i Panem Premierem Władimirem Putinem, a także w czasie spotkania Pana Premiera Waldemara Pawłaka z Panem Siergiejem Szmakto, Ministrem Energetyki Federacji Rosyjskiej. W czasie spotkań w Moskwie w dniach 7 października i 26 października 2009 r. Pana Premiera Waldemara Pawłaka z Panem Ministrem Szmakto kontynuowane były rozmowy w sprawie dostaw gazu do Polski.

W czasie rozmów na poziomie korporacyjnym pomiędzy PGNiG S.A. a Gazpromem (28 – 29 października 2009 r.) uzgodniono szczegóły współpracy odnośnie dostaw gazu do Polski. Firmy porozumiały się w sprawie zwiększenia dostaw, a także przedłużenia istniejącego kontraktu do 2037 roku. Dodatkowo wypracowano kompromisowe rozwiązania dotyczące zarządzania spółką EuRoPol GAZ SA i jej polityki taryfowej.

W czasie spotkania w Moskwie w dniu 10 grudnia 2009 r. strony osiągnęły porozumienie w głównych obszarach podejmowanych podczas rozmów tj. potwierdzono wcześniejsze ustalenia m.in. dotyczące przedłużenia kontraktu na dostawy gazu do RP do roku 2037, wielkości dostaw, wydłużenia kontraktu na tranzyt gazu rosyjskiego do Europy Zachodniej również do roku 2037, sposobu ustalania stawki taryfowej dla EuRoPol Gaz S.A. oraz zasad zarządzania spółką EuRoPol Gaz S.A.

Uprzejmie informuję, że przewodnicząca polskiego zespołu negocjacyjnego Pani Joanna Strzelec-Lobodzińska Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Gospodarki oraz przewodniczący rosyjskiego zespołu negocjacyjnego Pan Anatolij B. Janowski Zastępca

Ministra Energetyki uzgodnili merytoryczne postanowienia przedmiotowych aneksów, a w chwili obecnej trwają uzgodnienia tekstów pod względem językowym.

Kolejnym krokiem procedury zmierzającej do podpisania niniejszej umowy jest uzgodnienie jej treści z właściwymi ministrami, przedłożenie Radzie Ministrów wniosku o jej zatwierdzenie, a następnie jej podpisanie przez Prezesa Rady Ministrów bądź inną upoważnioną osobę.

Jednakże, w związku z faktem, iż postanowienia przedmiotowej umowy są nierozzerwalnie połączone z rozmowami toczonymi na poziomie korporacyjnym tj. pomiędzy OAO Gazprom, OOO Gazprom Export, PGNiG S.A. oraz EuRoPol Gaz S.A., a spółki te nie osiągnęły dotychczas ostatecznego porozumienia, Pan Waldemar Pawlak Wiceprezes Rady Ministrów, Minister Gospodarki postanowił, że dalsze procedowanie w tej sprawie może nastąpić jedynie wyjaśnieniu wszystkich rozbieżności przez zainteresowane spółki.

Odnosząc się do pytania Pana senatora dotyczącego funkcjonowania spółki EuRoPol Gaz S.A., pragnę zapewnić, że podejmowane w tej sprawie ustalenia ze stroną rosyjską, poprzedzone są dogłębną analizą dokonywaną z udziałem przedstawicieli Ministra Skarbu Państwa oraz akcjonariuszem EuRoPol Gaz S.A., jakim jest PGNiG S.A.

Wyrażam opinię, że ostateczne ustalenia w przedmiotowej sprawie ze stroną rosyjską pozwolą spółce EuRoPol Gaz S.A. uniknąć dotychczasowych sporów pomiędzy polskim a rosyjskim akcjonariuszem, wprowadzając zasadę parytetowego sposobu zarządzania spółką w organach korporacyjnych. W tym miejscu zwracam uwagę Pana senatora, że porozumienie stron zakłada powrót do przewidzianej w *Porozumieniu między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Federacji Rosyjskiej o budowie systemu gazociągów dla tranzytu rosyjskiego gazu przez terytorium Rzeczypospolitej Polskiej i dostawach rosyjskiego gazu do Rzeczypospolitej Polskiej, z dnia 25 sierpnia 1993 r.* struktury właścicielskiej EuRoPol Gaz S.A. tj. w połowie właścicielem spółki jest PGNiG S.A., a w połowie OAO Gazprom.

Przedkładając powyższe informacje wyrażam przekonanie, że będą one stanowiły wyczerpującą odpowiedź na oświadczenie Pana senatora.

2 *Janina Strzelec*
z up. MINISTER
Janina Strzelec
Janina Strzelec - Lobodzińska
PODSEKRETARZ STANU